- 1 -

令和６年６月

関係高等学校長 殿

愛知県高文連囲碁専門部会長

                             愛知県立名古屋南高等学校長

                               北 河  洋 一

第 37回 愛知高文祭囲碁大会の御案内

 日頃より高文連囲碁専門部の活動に御理解をいただきましてありがとうございます。

さて、愛知県高等学校総合文化祭（愛知高文祭）の一環として、囲碁大会を開催いたします。貴校生

徒の参加につきまして、格別の御配慮をいただきますようお願い申し上げます。

第 37回 愛知高文祭囲碁大会要項

主催 愛知県高文連囲碁専門部

後援 愛知県 愛知県教育委員会 名古屋市

     名古屋市教育委員会 愛知県私学協会

日本棋院  愛知県高等学校囲碁連盟

１ 日  時  令和 6 年 8 月 8 日(木) 9：30～16：30 （受付 9：00～9：30）

２ 場  所  日本棋院中部総本部 （東片端交差点西北角）

〒461-0014 名古屋市東区橦木町 1-19 TEL 052-951-5588

３ 日  程

  ※当日「次の一手クイズ」、「プロ棋士による指導碁（多面打ち）」があります。多数のご応募を！

  ９：００ ～  ９：３０    受付

  ９：３０ ～  ９：４０  開会式

  ９：４０ ～ １１：００  １回戦

 １１：００ ～ １１：４０  生徒同士の打碁解説

 １１：４０ ～ １２：２０  昼食

 １２：２０ ～ １６：２０  ２・３・４回戦

 １６：２０ ～        表彰式、諸連絡

- 2 -

４ 競技方法  互先先番６目半コミ出し

参加者上位から１６名ずつ区切り、各グループ別優勝者に賞状を発行する。

        段位戦：１段差１子（ジゴ白勝ち）

            ４勝で昇段、３勝で申告段を認定（囲碁連盟認定状）

        級位戦：１級差１子（ジゴ白勝ち）

            各グループ３勝で１階級上を、２勝で申告級を認定（囲碁連盟認定状）

５ 参 加 費  無料 （昼食は各自ご用意ください。）

６ 申 込 先  日本棋院中部総本部

〒461-0014 名古屋市東区橦木町 1-19 TEL 052-951-5588

７ 締  切  ７月１９日（金）必着にて参加申込書を送付してください。

8 暴風警報発令時

  8 月 8 日(木)午前 7 時現在、愛知県内に（一部地域でも）暴風警報が発令されている場合は、当日

の日程はすべて 8 月 9 日(金)に延期します。

（時間帯等は、8 月 8 日(木)と同様の日程で実施します。）

（参考：段級位昇段基準）

申告段級位 4連勝 ３勝1敗 ２勝2敗

段　位 １段位昇段 申告段位

１　級 初　段

２　級 ２　級

３級以下 ２級位昇級 １級位昇級 申告級位

１　級

１　級

- 3 -

令和６年６月

関係高等学校長 殿

愛知県高文連囲碁専門部会長

愛知県高等学校囲碁連盟会長

                             愛知県立名古屋南高等学校長

                               北 河  洋 一

令和６年度 愛知県高文連囲碁専門部および囲碁連盟総会の御案内

 向暑の候、貴校におかれましては日頃から囲碁教育に意欲的な活動をお進めいただきまして、誠にあ

りがとうございます。

みだしのことについて下記の要領で総会を開催いたします。御多用のことと存じますが、関係の先生

の御出席をお願い申し上げます。

記

１ 日  時  令和 6 年 8 月 8 日(木)  ９：４０～１０：００ （受付 9:00～9:30）

        （当日、午前 10 時より囲碁部指導者講習会があります。）

２ 場  所  日本棋院中部総本部 （東片端交差点西北角）

〒461-0014 名古屋市東区橦木町 1-19 TEL 052-951-5588

３ 議  題  (１) 前年度の事業報告並びに本年度の事業計画案

        (２) 前年度の会計報告並びに本年度予算案

        (３) 本年度の役員について

        (４)  アートフェスタについて

        （５） その他

４ 暴風警報発令時

        8 月 8 日(木)午前 7 時現在、愛知県内に（一部地域でも）暴風警報が発令されている

場合は、当日の日程はすべて 8 月 9 日(金)に延期します。

       （時間帯等は、8 月 8 日(木)と同様の日程で実施します。）

- 4 -

令和６年６月

関係高等学校長 殿

愛知県高文連囲碁専門部会長

                             愛知県立名古屋南高等学校長

                               北 河  洋 一

令和６年度 愛知県高等学校囲碁部指導者講習会の御案内

 日頃より囲碁教育に御理解をいただきましてありがとうございます。

みだしのことについて下記の要領で講習会を開催いたします。御多用のことと存じますが、貴校より

若干名の教員の派遣について、御配慮くださいますようお願い申し上げます。

記

１ 目  的  囲碁部指導者の育成

２ 日  時  令和６年 8 月８日(木)  １０：００～１１：００ （受付 9:00～9:30）

３ 場  所  日本棋院中部総本部 （東片端交差点西北角）

(申込先)   〒461-0014 名古屋市東区橦木町 1-19 TEL 052-951-5588

４ 締  切  ７月 19 日（金）必着にて参加申込書を送付してください。

５ 暴風警報発令時

        8 月 8 日(木)午前 7 時現在、愛知県内に（一部地域でも）暴風警報が発令されている

場合は、当日の日程はすべて 8 月 9 日(金)に延期します。

       （時間帯等は、8 月 8 日(木)と同様の日程で実施します。）